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HYRJE

Pas zgjedhjeve vendore té vitit 2015, Shqipéria filloi implementimin e RAT me synimin e hegjes
sé barrierave dhe pabarazive ekzistuese ndérmjet zonave urbane dhe atyre rurale, rritjen e
efektivitetit té njésive té geverisjes lokale dhe pérdorimin efikas té fondeve publike. Njé
argument i réndésishém qgé ka diktuar nevojén pér RAT ishte pamundésia thuajse e té gjitha
njésive vendore né Shqipéri pér t€ mbéshtetur dhe nxitur zhvillimin ekonomik vendor, té
géndrueshém e té balancuar, si dhe niveli i larté i pabarazive té krijuara jo vetém si rezultat i
ndarjes administrative-territoriale, por edhe si rezultat i politikave té decentralizimit fiskal té
ndjekura prej vitesh. Ndarja qé ekzistonte né rreth 370 njési vendore, nuk plotésonte as kriterin
e eficencés dhe as nuk inkurajonte njé marrédhénie optimale e té rregulluar mes nén-ndarjeve té
pushtetit vendor dhe atij gendror.

Problematikat dhe pyetjet né drejtim té RAT jané té shumta por punimi do té fokusohet né
pérgjigje té pyetjeve té méposhtéme:

Cilat kané gené rezultatet buxhetore financiare té RAT né Shqipéri né kéto faza té para? A ka kapacitete
geveria lokale pér té impaktuar né rritjen dhe zhvillimin ekonomik té vendit? Si rezulton alokimi i fondeve
né funksion té reduktimit t¢ pabarazisé ekonomike midis qarqeve dhe pérshpejtimit té rritjes ekonomike té
géndrueshme né Shqipéri?

Duke gjykuar mbi eficencén e ofrimit t€ shérbimeve si raport i shpenzimeve té personelit pér
frymé si dhe duke pranuar se buxhetet bashkiake kané potencial né zhvillimin ekonomik
népérmjet shpenzimeve kapitale né ekonomi, jané arritur disa pérfundime qé tregojné rezultatet
e fazés sé paré té RAT. Né kontekstin e miréqgeverisjes, ky punim do té trajtojé natyrén e
decentralizimit fiskal t¢ RAT té ndérmarré né vitin 2015, si dhe impaktet e deritanishme né
alokimin e burimeve financiare né funksion té reduktimit té disbalancave dhe pérshpejtimit té
rritjes sé géndrueshme duke marré né konsideraté tre elemente kryesore; i) administrimin fiskal
né taksat dhe tarifat vendore ii) nénkategorité e shpenzimeve né njésite vendore, dhe iii)
investimet publike.

Duke ndérthurur ekonomiksin dhe impaktet e RAT, ky punim hulumtues vleréson diferencat e
mundshme né terma té zhvillimit ekonomik midis qarqeve né Shqipéri duke pérdorur si
tregues PPB pér frymé. Nga analiza del se qarget po tentojné té konvergojné drejt niveleve té
ndyshme té PBB pér frymé duke krijuar tre grupe divergjuese. Nga analiza paraprake pér
impaktin e RAT vihen re disa specifika té paraqgitura né material. Treguesit mbi té ardhurat dhe
shpenzimet buxhetore tregojné se bashkité po rrisin kapacitetet e tyre si dhe po reduktojné
sjellien hazarde me reduktimin e detyrimeve té prapambetura ku dhe né kété rast vihen re
dallime midis grupeve.

Me ané té kétij punimi do té mund té arrihet né disa pérfundime dhe rekomandime pér
politikbérésit né nivel gendor dhe lokal pér té rritur efektivitetin dhe eficencén e decentralizimit
né Shqipéri, né funksion té zhvillimit shogéror né térésiné e tij.
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METODOLOGIJIA

Metodologjia e pérdorur né kété punim ka karakter cilésor dhe sasior. Duke shfrytézuar
burimet e mundshme té informacionit éshté nxjerré njé sintezé e procesit té decentralizimit dhe
mé pas, analiza sasiore né funksion té géllimit t€ punimit, éshté bazuar tek té dhénat zyrtare té
véna né dispozicion nga INSTAT dhe MF. Si tregues i zhvillimit éshté konsideruar PBB pér
frymé né nivel qarku i shogéruar dhe me analizén ekonomike mbi aktivitetet ekonomike dhe
vlerén e shtuar pérkatése. Pérpunimi i té dhénave ruan klasifikimin zyrtar duke u agreguar dhe
disagreguar né funksion té analizés krahasuese pér té véné né pah specifikat dalluese.

Duke ritheksuar se rezultatet e pritshme nga RAT kané fokus afatgjaté, analiza e deritanishme
do té ndihmojé né kuptimin e trendit dhe ményrén e ndérhyrjes sé nevojshme pér té
racionalizuar drejt objektivave. Pér kété arsye €shté marré né konsideraté analiza sasiore e té
ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore né nivel lokal té konvertuar dhe terma “pér frymé”.

Kufizuar nga burimi i t€ dhénave, punimi nuk mund té fokusohet né tregues sasior té zhvillimit
né nivel bashkie por vetém né nivel qarku. Edhe pse qarku éshté njé nga hallkat e
decentralizimit, Grupi i punés vleréson se pérséri mund té arrihet né rezultate té kufizuara
pérsa i pérket zhvillimit pasi koncepti i zonave funksionale! éshté i ndryshém me até té qarkut.
Duke gené se informacioni éshté marré vetém nga té dhénat zyrtare dhe jo nga té dhénat
parésore (né terren), nuk mund té identifikojmé subjektivizmin e tij edhe pse burimet
vlerésohen nga insituzionet ndérkombétare me nivel té kénaqshém transparence. Kufizimi i
analizés sasiore vetém né analizé krahasuese pa pérdorur teknika statistikore pér testet e
géndrueshmérisé dhe fortésis€é, Grupi i punés vlerérson se njé kufizim i tillé mund té zbehé
pérfundimet e arritura né referencé té pérpunimit sasior.

GJETJET KERKIMORE

Nga divergjencat ekonomike dhe papérgjegjshmérité e geverisjes lokale drejt
decentralizimit fiskal

Koncepti i rritjes sé géndrueshme dhe té balancuar tregon se luhatshmérité e larta né rritjen
ekonomike dhe diferencat né té ardhura pér frymé, mund té jeté faktoré determinues né
performancén ekonomike dhe miréqgénien e njé vendi. Analiza tregon se kemi specifika té tilla
dhe né Shqipéri. Rritja ekonomike gjaté dekadés sé fundit ka pésuar luhatje t€ médha, nga niveli
maksimal 7.5% né vitin 2008, deri né 1% pér vitin 2013. Gjithashtu, duke ju referuar té dhénave
né dispozicion (2008-2014%), PBB pér frymé po tentojné té krijojné disa grupe té cilét divergjojné

! Zona funksionale jo detyrimisht jané Brenda njé qarku. Ato pérfagésojné lidhjet funksionale ekonomike dhe sociale
midis aférsive gjeografike mé thjshtésisht té aplikueshme.

2 Gjaté kohés sé studimit, INSTAT publikoi dhe PBB pér frymé pér vitin 2015 por té dhénat nuk ndryshojné
kontekstin.
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drejt niveleve té ndryshém. Né grafikun 1 vihen tre grupime né terma té PPB pér frymé
(nominale) té pérfaqésura si mé poshté.

— Grupi_l, pérfagésohen nga Qarku: Fier, Tirané,

—  Grupi_2 pérfagésohet nga Qarku: Durrés, Gjirokastér, Vloré, dhe

— Grupi_3 pérfagésohet nga Qarku: Berat, Dibér, Elbasan, Korcé, Kukés, Lezhé dhe
Shkodér.

Grafiku 1 PBB pér frymé sipas qarkut, periudha 2008-2014
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Burimi: INSTAT, 2017

Treguesit e varférisé japin njé tjetér karakteristiké. Sipas “LSMS, 2012” varféria né nivel
kombétar ishte 14.3% me njé “Hendek” prej 3% dhe “Ashpérsi” né 1%. Po kéta tregues, té
llogaritur si mesatare e qarqeve qé pérbéjné ¢do grup, tregojné mesatarisht se Grupi_1 dhe
Grupi_3 kané nivel mé té larté té varférisé, respektivisht 15.5% dhe 15.01%. Edhe pse té dhénat
nuk jané té majftueshme pér té gjykuar mbi pabaraziné brenda Grupit, tendenca tregon se né
Grupin_1 pabarazia mund té jeté mé e larté se né dy grupet e tjeré. Interesant fakti q¢ Grupi_2
ka tregues mé té€ miré mbi varférin€, krahasuar me dy té tjerét.

Tabela. 1 Treguesit e varférisé sipas LSMS 2012

Qarku Pérqindja Hendeku Ashpérsia
Berat 12.7 2.3 0.7
Dibér 16.5 23 0.7
Durrés 11.3 3.6 1.3
Elbasan 17.1 2.3 0.7
Fier 17.1 3.4 1
Gijirokastér 10.6 2.4

Korgé 12.4 25 0.7
Kukeés 12.5 3.8 0.9
Lezhé 18.4 4.7 1.8
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Shkodér 15.5 3.7 1.6

Tirané 13.9 2.7 0.8
Vloré 11.1 2.4 0.8
Total 14.3 3 1
Grupi_1 15.5 3.05 0.9
Grupi_2 12.73 2.8 1.03
Grupi_3 15.01 3.09 1.01
Burimi, INSAT 2017

Nése i referohemi vlerés sé shtuar qé realizon ¢do grup si dhe ndérmarjeve gé kryejné
aktivitetin e tyre® né qarqet né pérkatési té Grupit, nuk vihet re deformim nga trendi. Grupi_1
realizon mbi 50% té vlerés sé shtuar né ekonomi dhe gjithashtu zotéron rreth 46% té
ndérmarjeve né nivel kombétar. Kjo tregon dhe potencialin ekonomik té Grupit_1. Té dhénat
krahasuaese jané paragitur né tabelén 3.

Tabela. 2 Realizimi i Vlerés sé Shtuar dhe Ndérmarjet né Ekonomi né pérkatési té ¢do Grupi (% ndaj totalit)

Vlera e shtuar pér ekonominé Ndérmarje pér ekonominé
2014 Mesatare 2008-2014 2016 Mesatare 2011-2016
Grupil 51.3% 50.3% 46.0% 49.1%
Grupi 2 18.0% 18.3% 18.4% 20.4%
Grupi 3 30.7% 31.3% 35.6% 30.4%
Burimi, INSTAT 2017

Né funksion té analizés, réndési té vecanté merr mungesa e pérgjegjésisé né geverisjen vendore
gjaté periudhés pararendése. Sipas MF (2017) né vitin 2016 bashkité kishin akumuluar detyrime
té prapambetura né vlerén e 11,8 miliardé Lek?, detyrime qé réndojné né politikat buxhetore
dhe borxhin publik. Situata nuk ka marré zgjidhje pérfundimtare pérderisa né Qeshor, 2017
gjenden ende detyrime té prapambetura né nivelin 9.15 miliardé Lek edhe pse 22.3% mé pak se
fillim viti 2016. Situata tregon se bashkité pérgjithésisht po rregulljné sjelljen e tyre té moralit
hazard ndaj Qeverisé Qéndrore, por ende mbeten 15 bashki qé kané rritur detyrimet e
prapambetura gjaté késaj periudhe. Tabela 4 tregon dhe % e reduktimit sipas grupeve
divergjuese. Vihet re se reduktimin mé té larté e pérfagéson Grupi_1, si grupi me té ardhura mé
té larta. Megjithaté, sjellja e bashkive gé rrisin detyrimet né pérkatési té¢do grupi duket e
njétrajtshme né té gjitha grupet. Numri mé i vogél i tyre i pérket Grupit_1 por né qasje relative
nuk vihet re dallim thelbésor midis tyre®.

3Aneks

4Gjaté vitit 2016 vetém 2.7 miliardé Lek jané shlyer nga veté bashkité.

SEdhe pse Grupi_3 né kété rast tregon se vetém 21% té bashkive kané probleme me rritjen e detyrimeve kundrejt 27%
pér Grupin 1 dhe 29% pér Grupin_2.
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Tabela. 3 Numri i bashkive me rritje té detyrimeve dhe % e vlerés sé reduktimit té detyrimeve

Grupi_1 Grupi_2 Grupi_3
Numri i Bashkive pér grup 11 17 33
Bashkité me rritje detyrimesh pér grup 3 5 7
% e reduktimit té vlerés sé detyrimeve pér grup -32% -21% -22%

Burimi, MF 2017 dhe vlerésime té autoréve

Ligji i ri i Financave Vendore® pritet té forcojé disiplinén fiskale pér vendorét dhe gjithashtu do
té frenojé kété fenomen qé mbetet risk potencial pér financat publike né térési’.

Administrimi fiskal né té Ardhurat Vendore

Ndonése éshté herét pér gjykuar mbi efektet e RAT, njé analizé paraprake e vitit té paré té
implementimit né aspektin fiskal mund té realizohet. Fillimisht duhet patur parasysh se, té
ardhurat e geverisjes vendore gjaté periudhés 2002-2015, jané realizuar nga katér burime
kryesore: Té Adhurat e Veta Vendore, Transferta e Pakushézuar, FZHR, Huamarrja Vjetore
Neto. Né kété piké, duhet theksuar se dy vite mé paré, MF me asistencé té USAID ka
pérmirésuar formulén e pérllogaritjes sé Transfertés sé Pakushtézuar pér geverisjen vendore
duke tentuar té riekuilibrojé rishpérndarjen bazuar né numrin e popullsisé rezidente.

Duke ju referuar té dhénave pér vitin 2016, struktura e burimeve financuese pér geverisjen
lokale tregon se té ardhurat e veta nga taksat dhe tarifat vendore zéné rreth 34.8% té totalit té
burimeve; transferta e pakushtézuar pérbén rreth 26.1% té totalit dhe transfertat specifike pér
financimin e funksioneve té reja pérbéjné rreth 11.9%. Pjesa e mbetur e financimeve vjen nga
taksat e ndara me rreth 2.2% dhe 24.5% té financimeve vjen nga ministrité e linjés pér
funksionet e deleguara dhe financimet nga FZHR.

®Miratuar né 2017
"Vihet né vémendje se ¢do detyrim buxhetor i pashlyer nga geverisja vendore kalon né detyrim pér shlyerje né nivel
géndror.
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Grafiku 2 Té Ardhurat Vendore nga Tatimet dhe Taksat, periudha 2011-2016
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Burimi: MF, 2017

Té dhénat pér vitin fiskal 2016 tregojné se “Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore” jané
rritur me rreth 3.7 miliardé Lek ose me 28,5 %. Ndonése ende herét pér té dalé né pérfundime,
vérehet njé tendencé pozitive né mbledhjen e té ardhurave nga burimet e veta té financimit. Pér
shembull, taksa mbi pasuriné e paluajtshme rezultojné me njé rritje 19% ose 640 milion leké mé
shumé; tarifat e shérbimeve té largimit té mbetjeve, ndricimit publik dhe gjelbérimit jané rritur
me 58% ose 1.2 miliard leké mé shumé, tarifat administrative me 27% ose 580 milion leké mé
shumé; dhe taksa e ndikimit né infrastrukturé me 94% ose 1.4 miliard leké mé shumé.

Prmirésimi i treguesit “Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore” lidhet me menaxhimin
fiskal né nivel lokal dhe éshté njé nga objektivat e reformés i cili pritet t€ pérmirésohet gjaté
fazés sé dyté té reformés. Pér té kuptuar réndésiné e treguesit duhet theksuar se ndérhyrjet nga
Qeveria Qéndrore pér tatimin e thjeshtuar té biznesit t€é vogél né vitin 2016 kané ndikuar
negativisht né té ardhurat fiskale vendore me vlerén 1.5 miliardé Lek. Nése do té pérfshinim
kété efekt, té ardhurat do té rriteshin me mé shumé se 40%. Grafiku 2 paraqet t€ ardhurat
tatimore gjaté pesé viteve té fundit. Krahasuar me vitin 2014 dhe 2015, viti 2016 ka rritje pér ¢do
z@ té paraqitur, pérjashtuar Tatim Fitimin nga biznesi i vogél.

Hendeku i madh midis té ardhurave té veta dhe nevojave pér shpenzime né nivel lokal sjell né
vémendje nevojshmériné e rritjes sé kapaciteteve fiskale né nivel lokal. Né aspektin e té
ardhurave té veta, taksa e pasurisé duket se ka ende kapacitet pér shfrytézim. Né vitin 2016 jané
arkétuar rreth 4 miliardé Lek nga kjo taksé por, sipas MF, ky nivel éshté vetém 35% e kapacitetit
tiskal duke vértetuar dhe analizat qé vijné nga FMN e cila pohon se performanca e saj ka gené
gjithmoné nén potencilin e mudshém. Pér mirésimi dhe arritja e kapacitetit potencial pér taksén
e pasurisé tregon se RAT duhet té fokusohet né:
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— Ndryshimit té bazés sé taksés nga taksé pér sipérfage, né taksé me vleré pasurie;
— Modernizimit té administrimit té saj, dhe;

—  Kirijimit té kadastrés fiskale.

Gijithashtu, ka vlerésime se dhe taksa té tjera jané nén potencialin e mundshém si p.sh, “taksa e
tokés bujgésore” e cila shfrytézohet vetém me 10% té kapacitietit té saj.

Rritja e investimeve publike né nivel lokal dhe réndésia e tyre né ekonomi

Nése investimet nga qeveria géndrore marrin rol té réndésishém né rritjen e produktivitetit
térésor né ekonomi, investimet né nivel lokal nuk duhen konsideruar mé pak té réndésishme
edhe nga piképamja e vlerés absolute. Investimet lokale jané komplementare té atyre géndrore
duke u kujdesur edhe mé shumé pér ndérveprimin e shoqgérisé me proceset prodhuese, rritjen e
punésimit dhe miréqgénies.

Nén kété moto, jané krahasuar té dhénat e financimit té investimeve pér qeveriné vendore. Té
dhénat pér vitin 2013 tregojné se njésité e geverisjes vendore shpenzonin 27% té buxhetit té tyre
pér investime kapitale, ndérkohé gé pér vitin 2017 pritet té shpenzojné rreth 55% té buxhetit té

tyre.

NEé té njéjtén kohé, investimet publike té fnancuara nga veté bashkité jané rritur me 26% ose 2.2
miliard leké né krahasim me vitin 2015. Edhe né kété rast, ekzistojné diferenca té thella né
performancén individuale té bashkive né drejtim té investimeve. Analiza e detajuar pér vitin
2016 tregon se né 18 nga 61 bashkité e reja, shpenzimet pér investime kané réné nga (-)2% deri
né (-) 60% né terma vjetoré, ndérkohé qé né 18 bashki té tjera jané rritur me mé shumé se 100%
né krahasim me vitin 2015.

Njé pyetje gqé shtrohet éshté nése geveria lokale zotéron kapacitete lokale pér té impaktuar
rritjen dhe zhvillimin e konomik té vendit. Nése i refererohemi buxhetit té konsoliduar pér vitin
2016, niveli i shpenzimeve totale té Qeverisé Vendore jané rreth 3 % té PBB ndérsa shpenzimet
totale né nivel géndror jané rreth 29% té PBB. Krahasimi duket me réndési relative té ulét.
Megjithaté, nése shpenzimet kapitale té financuara nga Qeveria Qéndore jané 59,478 miliardé
Lek, dhe shpenzimet kapitale t€é shpenzuara nga Qeverisja Vendore jané 16,819 miliardé Lek,
mund té kuptohet réndésia e késaj té fundit. Shpenzimet kapitale né nivel vendor jané mé
shumé se V4 e shpenzimeve kapitale t€ geverisé géndore, vleré e konsiderueshme pér té rritur
réndésiné e geverisjes vendore né zhvillimin ekonomik.

Shpenzimet buxhetore né nivel lokal dhe transferimi i funksioneve té reja

Né sajé té RAT pér heré té paré éshté futur dhe koncepti i “decentralizimit asimetrik” i
funksioneve dhe kompetencave.

“Decentralizimi asimetrik” konsiston né decentralizimin (transferimin e funksioneve dhe
kompetencave né ményré té diferencuar, duke ja pérshtatur transferimin e funksioneve, aftésive
reale qé kané njési vendore té ndryshme.
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RAT, pérveg ndryshimit té kufijve territorial dhe ndryshimeve ligjore, po shogérohet dhe me
decentralizim fiskal. Banka Botérore (2017) né “web site”® e saj pér konceptin e decentralizimit,
tregon se funksionet qé duhen kaluar tek geverisja lokale varen nga ményra sesi eficenca
teknike ndikohet nga ekonomité e shkallés dhe eksternalitetet jashté kufijve juridiksional.
Megjithaté, pas procesit té decentralizimit gjenden gjithmoné politikanét si forca drejtuese e tij
dhe, decentralizimi mund té jeté shumé miré njé nga rastet kur politika e miré dhe ekonomiksi
(2017), bashkité kané té drejté té kontrollojné rreth 75% e fondeve totale pér shpenzime duke
shtuar dhe fondet pér funksionet e reja né nivel lokal.

Né vitin 2016, né mbéshtejtje té decentralizimit, u kaluan disa funksione nga geverisja géndrove
drejt asaj vendore. Praktikisht funksionet e reja jané: Personeli edukativ dhe mbéshtetés né arsimin
parashkollor; Personeli mbéshtetés i arsimit parauniversitar; Rrugét rurale rajonale; Shérbimi i mbrojtjes
nga zjarri; Shérbimi pyjor; Ujitja dhe kullimi; Drejtorité e bujqésisé; dhe Ofrimi i shérbimeve sociale.
Financimi i tyre do té kryhet deri né vitin 2018 sipas metodés sé transferave specifike té
pércaktuara individualisht nga ¢do bashki dhe fondet vjetore té financimit vlerésohen né 7 - 7.5
miliardé Lek. Té gjitha funksionet jané kaluar nga ministria e linjés drejt bashkive pérveg
“Rrugét rurale” qé mé paré menaxhoheshin nga Qarku. Pér kété arsye, qarget marrin vetém
3.4% té transfertés sé pakushtézuar nga 9% qé merrnin mé paré.

Njé analizé krahasuese e shpenzimeve administrative pér vitit 2016 me vitet pararendése, gjen
véshtirési pikérsiht nga transferimi i funksioneve té reja por, sipas Raportit t€ Financave
Vendore (2017) pagat e personelit dhe ato operative né fund té vitit 2016 rezultojné me njé rritje
vjetore prej 2.4% (460 milion leké) mé té larta se ato té vitit 2015 kur jané zbritur shpenzimet e
personelit shtesé pér funksionet e reja. Kjo tregon se kostot e personelit nuk po tentojné té
reduktohen, pérkundrazi. Nése béhet i njéjti ushtrim me shpenzimet administrative, né terma
vjetoré ato jané reduktuar né 37 bashki me njé mesatare 14% dhe jané rritur me 9% né bashkité e
mbetura.

Analiza krahasuese: Realizimi i shpenzimeve dhe té ardhurave buxhetore né terma pér frymé
né nivel lokal

Duke ju rikthyer fokusit mbi grupet divergjuese, éshté realizuar analiza krahasuese né terma
sasioré. Né tabelén 5 jané paraqitur rezultatet né terma pér frymé. Pérsa i pérket zérit
“Shpenzime pérsoneli” né terma pér frymé, né rang vendi gjendet njé mesatare 3.53 mijé Lek
dhe bashkia me kosto mé té larté éshté Skrapari me 9.31 mijé Lek pér frymé. Pér bashkiné
Dropull gjendet niveli mé i ulét né nivelin 2.02 mijé Lek pér frymé. Ky tregues, duke supozuar
qé shérbimet vendore kané homogjenitet dhe intensitet té njéjté, tregon dhe eficencén e ofrimit
té shérbimeve drejt qytetarit. Tregues tjetér i réndésishém éshté niveli i “Shpenzimeve
kapitale”. Né terma pér frymé, né rang vendi gjendet njé nivel 3.78 mijé Lek pér frymé ndérsa
nivelin mé té larté pér vitin 2016 e paraqet bashkia Himaré me 12.84 mijé Lek pér frymé

8 Word Bank, 2017,
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kundrejt nivelit minimal prej 0.41 mijé Lek pér bashkiné Kurbin. Pérsa i pérket “Té ardhurave
buxhetore/Totale” pér frymé, né rang vendi gjendet njé mesatare 3.82 mijé Lek dhe Bashkia
Voré realizon nivelin mé té larté me 9.25 mijé Lek kundrejt 0.56 mijé Lek té bashkisé Has.

Tabela. 4 Shpenzimet dhe té Ardhurat né terma pér frymé pér vitn 2016

000 Lek pér | Shpenz. Personeli | Shpenz. Kapitale Shpenzime Totale Té Ardhura Totale
frymé Bashkia Vlera Bashkia Vlera Bashkia Vlera Bashkia Vlera
Min Dropulli | 2.02 Kurbin 0.41 Finiq 4.03 Has 0.56
Max Skrapar 9.31 Himaré 12.84 24.56 24.56 Voré 9.25
Mesatarja® Vendi 3.53 Vendi 3.78 Vendi 9.76 Vendi 3.82

Burimi:MF 2017 dhe Llogaritje té autorit

Interesi pér grupet divergjuese nga piképamja e té ardhurave pér frymé ecén drejt analizés sé
treguesve sipas grupeve. Né tablelén 6 jané paraqitur rezultatet si mesatare e thjeshté e totalit té
fondeve pér ¢do grup, pjestuar me numrin e popullsisé rezidente né grupin pérkatés. Bie né sy
diferenca pozitive né ¢do tregues té Grupit_1 krahasuar me grupet e tjeré. Nga piképamja e té
Ardhurave buxhetore/totale pér frymé, Grupi_1 realizon gati dyfishin e Grupit_2 dhe gati
trefishin e Grupit_3. Né té njéjtén kohé edhe Shpenzimet Totale jané rreth 50% mé té larta se té
Grupit_2 dhe Grupit_3 kur nuk duken diferenca midis dy té fundit. Shpenzimet kapitale té
realizuara nga Grupi_1 jané gati 75% mé té larta se realizimi i Grupit_2 dhe Grupit_3 ndérsa
nuk gjenden diferenca midis dy grupeve té fundit. Diferencat né Shpenzimet e korrente dhe
shpenzimet e Personelit jané mé té vogla sesa diferencat né zérat e méparshém, por gjithsesi té
dukshme. Pér kété arsye konkludojmé se Grupi_l ka tendencé pér té rritur divergjencat me
grupet e tjeré, ndérsa divergjencat jané mé pak té dukshme midis Grupit_2 dhe Grupit_3.

Tabela. 5 Shpenzimet dhe té Ardhurat né terma pér frymeé sipas grupeve konvergjuese

' Té % e .
Sh. Personeli Sh. t€ fjera SI,L Sh. Totale | ardhura Polzullsmé
000 lek korrente | Kapitale total né rang
pér frymé vendi
Grupi_1 3.71 3.20 5.24 12.16 6.22 0.36
Grupi_2 3.08 212 2.99 8.19 3.12 0.22
Grupi_3 3.62 1.99 2.95 8.55 2.16 0.42

Burimi:MF 2017 dhe Llogaritje té autorit

Informacioni i marré nga tabela 6 nuk tregon shpérndarjen brenda grupit dhe pér kété éshté
realizuar mesatarja e treguesve brenda grupit duke u nisur nga totali individual i ¢do bashkie.
ME pas, pér té kuptuar variacionin brenda grupit éshté vlerésuar dhe koefigenti i variacionit.
Vlerat jané paragqitur né tabelén 7.

9Fshté llogaritur si mesatare e thjeshté, Vlera totale ndaj numrit té popullsisé totale né rang vendi.
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Pérveg shpenzimeve té personelit, ku tashmé Grupi_l rezulton me nivel mé té ulét( 3.31
kundrejt 3.52 dhe 4.12), ruhet i njéjti trend si dhe né vlerésimet e marra nga tabela 6. Tek
shpenzimet e personelit té Grupit_1 koeficenti i variacionit tregon vlerén mé té ulét krahasuar
me dy grupet e tjera duke treguar qé vlerat variojné mé pak ndaj mesatares se né dy grupet e
tjera. Arsyeja pse kemi njé trend té ndryshém nga vlerésimet e tabelés 6 éshté sé né kété grup
pérfshihet bashkia Tirané e cila ka nivel shumé mé té larté popullsise krahasuar me bashkite e
tiera né grup. E théné ndryshe, Bashkia Tirané rezulton mé shpen. Personeli mé té larté se
bashkité e tjera brenda grupit por , nése kjo bashki pérjashtohet, diferencat branda grupit béhen
mé té vogla.

Tabela. 6 Treguesit pér frymé sipas grupeve konvergjuese nisur nga ¢do bashki brenda

grupit
000 Lek pér frymé Grupi_1 Grupi_2 Grupi_3
Shpenz. Afzsat”]“eB“Shkwe e 3.31 3.52 412
Personeli i —
Koef. Variacionit 0.20 0.35 0.37
o Bashkive né
Shpenz. Té tjera erzsmr]” ashkive né 5] 2.07 1.89
Korrente i —
Koef. Variacionit 0.42 0.32 0.32
Shpenz. N:ZS”W] a ¢ Bashkive né 5.18 4.22 3.40
Kapitale STHP —
Koef. Variacionit 0.55 0.76 0.70
o Bashkive né
Shpenzime ]\/rlzsatar]ae ashkive né 10.72 9.81 9.41
Totale S —
Koef. Variacionit 0.32 0.41 0.41
o Bashkive né
Té Ardhura N: ZS”WJM ashiive né 4.24 2.61 1.91
Totale S E—
Koef. Variacionit 0.65 0.54 0.47

Burimi:MF 2017 dhe Llogaritje té autorit

Gjithashtu, shpenzimet kapitale jané mé pak té variueshme brenda Grupit_1 krahasuar me dy
grupet e tjeré ( koef. Variazionit 0.55 kundrejt 0.76 dhe 0.70) gqé tregon se Grupi_l ka
shpérndarje mé té miré se grupet e tjera pér kété tregues. Rezultatet e tabelés 7 nénkuptojné se
Grupi_1 éshté mé homogjen né shpenzimet e tij sesa né “Té ardhurat totale” pasi vlerat e
koef.variacionit jané mé té ulta né té dy rastet, krahasuar me dy grupet e tjeré. Kjo nénkupton se
pérveg diferencave me dy grupet e tjeré, Grupi_1 tenton té jeté mé i balancuar né diferencat
brenda tij né zérat e shpenzimeve edhe pse né té ardhurat buxhetore ka variancé mé t€¢ madhe.
Kjo situaté rrit probabilitetin pér té reduktuar diferencat brenda grupit, e théné ndryshe, né
shérbim té rritjes sé géndrueshme dhe té balancuar pér kété grup.

Pérsa i pérket krahasimit midis Grupit_2 dhe Grupit_3, né diferencat brenda grupit jané té
pérafért, pérjashto “Té Ardhurat Totale”.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Né kuadér té miréqeverisjes, rritja e eficencés dhe efektivitetit té geverisjes vendore né Shqipéri
mbetet sfidé pér politikbérésit nése e gjithé qasja institucionale nuk shogérohet me instrumentat
e duhur.

Qéllimi i punimit ishte té analiza e impaktit té deritanishém té RAT si njé instrument pér
zhvillimin e géndrueshém dhe té balancuar né nivel qarku. Pér kété arsye, PPB pér frymé né
nivel garku u konsiderua si njé tregues té zhvillimit ekonomik i cili na dha mundésiné pér
arritur né analiza krahasuese. Punimi evidenton tre grupe té cilét tentojné té€ konvergjojné drejt
niveleve té ndryshém (divergjojné midis tyre) t€¢ PBB pr frymé. Diferencat midis tyre vihen re
dhe né treguesit e aktivitetit ekonomik dhe té varférisé duke radhitur Grupin_1 si grupi me
performancé mé té miré.

Né analizén e kryer vihet re qartazi se geverisja vendore nuk arrin té plotésojé nevojat e saj
buxhetore me té ardhurat e veta duke véné né pah nevojshmériné e vazhdueshme pér
mbéshtetjé nga buxheti géndror. Ky fenomen sjell né vémendje nevojshmériné e rritjes sé
kapaciteteve fiskale né nivel lokal njé nga objektivat e RAT.

Kritika e drejtpérdrejt qé vjen pér RAT i trajtuar gjaté punimit €shté mosreduktimi i
shpenzimeve té personelit, si njé objektiv i qé duhet realizohet né fazén e paré t€ imlementimit
té reformés.

Edhe pse éshté ende herét pér té gjetur pérfundime té robuste, duket se RAT po impakton
positivisht né disa aspekte sjelljen e njésive vendore duke nxitur pérgjithésisht rritjen e té
ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore por mé shumé duhet béré pér té arritur kapacitetet
potenciale si p.sh né taksén e pasurisé dhe até té tokés bujqésor. Gjithashtu ka njé rendencé pér
reduktimin e borxheve té prapambetur edhe pse kjo sjellje nuk éshté homogjene. Edhe né kété
rast Grupi_l tregon gadishméri mé té larté. Gjithashtu, niveli i shpenzimeve kapitale
pérgjithésisht, ka pasur rritje té konsiderueshme gjaté vitit té paré té implementimit t€ RAT si
dhe kalimi i disa funksioneve drejt qeverisjes vendore po rrit kompetencat e saj né geverisje.
Megjithaté, diferencat né financimin e tyre vihen re edhe né kété rast. Grupi_1, i matur né terma
pér frymé, realizon rreth 75% mé shumé se dy grupet e tjeré ndérkohé qé shpenzimet totale jané
jo mé shumé se 50% mé té larta se dy grupet e tjeré.

Edhe né analiza brenda grupore, Grupi_1 pérgjithésisht tregon performancé mé té miré se dy
grupet e tjeré né té gjitha zérat e shpenzimeve (pérjashtuar shpenzimet korrente) pasi diferencat
brenda grupore jané mé té ulta.

Né pérfundim, implementimi i RAT gjaté vitit 2016 nuk ka krijuar tendenca pér reduktimin e
pabarazive midis Grupit_1 dhe dy grupeve té tjeré por kéto diferenca jané thelluar edhe mé
shumé.
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Pér arsye té sipérpérmendura rekomandohet qé RAT té marr né konsideraté diferencat midis
grupeve pér njé rritie té géndrueshme dhe té balancuar. Rritja e shpenzimeve kapitale né
Grupin_2 dhe Grupin_3 do té krijojé premisa pér rritjen e produktivitetit dhe rritjen e PBB pér
frymé dhe pér rrjedhojé rritje té té ardhurave buxhetore duke krijuar njé rreth vicioz positive
dhe pér kéto grupe. Gjithsesi, mbetet pérgjegjési e geverisjes vendore té grupeve pér treguar
reduktimin e sjelljes hazarde me geveriné géndrore népérmjet vullnetit pér té reduktuar

detyrimet e prapambetura.
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ANEKS

Tabela. 7 Realizimi i vlerés sé Shtuar pér ¢do grup sipas sektoréve ( né % ndaj totalit té Grupit)

2014 Mesatare 2008-2014
Sektorét Grupi 1l | Grupi 2 | Grupi3 | Grupil | Grupi2 | Grupi3
Bujgési, pylltari dhe peshkim 20.2 25.1 40.0 20.5 24.1 36.3
Industri prodhuese, miniera dhe shpime dhe
industri té tiera 21.5 12.2 11.8 17.8 10.9 12.4
Ndértimi 9.6 10.2 8.3 13.3 14.8 11.5
Tregtia me shumicé dhe me pakicg; riparimi i
automjeteve dhe motorgcikletave; transporti dhe
magazinimi; aktivitetet e akomodimit dhe shérbimit 16.1 23.3 13.3 17.9 20.7 13.0
ushgimor
Informacioni dhe komunikacioni 3.6 1.9 1.6 4.3 3.1 2.6
Aktivitetet financiare dhe té sigurimit 3.0 2.5 2.1 3.0 2.4 1.8
Aktivitete t& pasurive té paluajtshme 6.3 7.6 4.9 6.7 7.8 5.0
Aktivitete shkencore, profesionale dhe teknike;
aktivitete t& shérbimeve administrative dhe 6.3 3.4 2.5 4.4 2.8 1.7
mbéshtetése
Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social i
detyrueshém; arsimi; shéndetésia dhe aktivitete té 10.9 12.0 13.7 10.0 11.5 13.9
punés sociale
Arte, argétim dhe clodhje, aktivitete té prodhimit té
mallrave té familjeve pér pérdorim té vet dhe 2.6 1.8 1.8 2.2 1.9 1.7
shérbime té tjera
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Burimi: INSTAT 2017 dhe vlerésime té autorit
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